³⁰ Cf. the basic introduction to Cancellaria 1713 in Andersen 2016, 928–930.

³¹ As noted by Doyle 1990, 61; in regard to Scotist authors, see Andersen 2016, 844. Mastri and Belluto's doctrines on universals and beings of

reason are analyzed in Heider 2014, 177–300, and Novotný 2013, 138–163, respectively.

³² Mastri, *DM disp.* 3, q. 4, n. 47 (1708, IV, 108b).

³³ Cf. Andersen 2016, 515–519 and 528–530.

The Introduction to the Second Disputation: The Concept of Being

Disputatio II.³⁴

De Natura Entis

Cum in Disp. prooemiali sufficienter explicata sint, quae ad naturam Metaphysicae, ut scientia quaedam est, pertinebant; nunc ejus texturam prosequi volentes; ut eo utamur ordine, qui in disciplinis tradendis magis est congruus, ab iis disputationes inchoabimus, quae spectant ad naturam objecti ejus adaequati, cumque hoc sit ens reale, & per se quatenus ens est, hinc prima omnium Metaphysicarum disputatio erit de natura, seu conceptu entis realis, quod est commune Deo, & creaturae, substantiae, & accidenti, & dici solet ens transcendenter sumptum, ut excludatur ens transcendentissime captum, quod est commune ad ens reale, & rationis, ac proinde in omni schola citra fere controversiam statuitur aequivocum, ut docet Magister formalitatum art. 1. §. *advertendum ulterius*, quae etiam distinctio innuitur a Scoto quol. 3. art. 1.

Verum, quia nomen entis in suo significato duo involvit, essentiam nempe, & existentiam: Initio hujus disputationis solet dubitari, quid praecipue significet, an hanc vel illam; cui dubitationi breviter satisfieri potest per duplicem entis acceptionem, quam Doctor significavit I. d. 36. q. un. ad 1. prin. & I. Periher. q. 8. ad 3. & omnis schola recipit; ens enim, utpote deductum a verbo substantivo *sum, es, est*, quod significat esse, dupliciter sumi potest, primo participialiter, hoc est tanquam participium ab ipso verbo deductum; deinde nominaliter, hoc est tanquam nomen substantivum ab eodem verbo derivatum; quam distinctionem immerito inficiatur Dominic. Soto in Antepaedic. cap. 4. q. 1. quia cum participium consignificet tempus, consequenter significabit exercitium

actualiter essendi, sive existendi; si autem sumatur nominaliter, significat absolute ipsum esse rei, quo aliquid est in se, praescindendo a quacunque temporis differentia, qua ratione Arist. 3. de anim. 9. distinguit inter esse magnitudinis, & magnitudinem esse, dum ait, *quoniam autem aliud est magnitudo, & magnitudinis esse*, alia translatio clarius habet *aliud est magnitudinem esse, & aliud magnitudinis esse*, & denique haec distinctio fundatur quoque in communi usu loquendi, nam de Petro in rerum natura existente dicimus per propositionem de secundo adjacente, quod *Petrus est*, idest, est existens, & pariter etiam nomen entis applicamus rebus non existentibus, dummodo eis esse non repugnet, ut cum dicimus, scientiam esse de entibus realibus, quam tamen certum est abstrahere ab actuali existentia.

Itaque si ens primo modo accipiatur, scilicet participialiter ex vi participii tempus consignificantis, & exercitium existentiae, significat primario existentiam, seu rem actu existentem: sed si sumatur secundo modo, significat essentiam, & quidditatem rei, seu rem habentem essentiam, & quidditatem ex vi nominis concreti, unde hoc modo describitur a Scoto quol. 3. cit. art. 1. in arctiori entis acceptione, quam ibi assignat, ut ab ente rationis discernitur, esse illud, *quod habet, vel habere potest entitatem extra animam*, licet autem Grammaticorum captui prior acceptio entis scilicet participialiter sumpti sit magis prompta, & accommodata, posterior tamen est magis philosophica, & a sapientibus frequentius usurpata, dicunt enim ens esse quidditativum, ac essentiale rerum praedicatum universalissimum, quod sane de ente participialiter sumpto intelligi non potest, quia existentia non est praedicatum quidditativum, nisi solius Dei necessario existentis, ut suo loco constabit; ens, ergo nominaliter sumptum regulariter apud Metaphysicos usurpatur; sicut etiam

³⁴ Mastri, *DM disp.* 2, n. 1 (1708, IV, 25).

apud eosdem absolute sumptum, & sina ulla modificatione non ens rationis, vel in anima, significat, sed ens reale, & extra animam; juxta regulam logicalem, quod analogum in propositione positum stat semper pro potiori significato, ens autem commune enti reali, & rationis est aequivocum analogum, ut infra suo loco; de ente ergo transcender sumpto, & nominaliter, quo pacto est objectum Metaph. disp. instituimus.

Second Disputation

On the nature of being

Since in the introductory disputation it has been sufficiently explained what belongs to the nature of metaphysics, insofar as it is a science, we shall now proceed with its texture. To maintain the order that is best suited when teaching the disciplines, we shall begin with the disputations that deal with the nature of its adequate object, and since this is real and *per se* being insofar as it is being, this first one of all the metaphysical disputations will be about the nature and the concept of real being which is common to God and creature, substance and accident; and it is usually called being taken transcendently to exclude being taken most-transcendentally which is common to real being and being of reason, and which therefore in all schools almost without any controversy is held to be equivocal, as the Master of Formalities teaches in the first article (the passage that begins with “One must furthermore consider”),³⁵ and this